

Изменение № 1 ГОСТ 12.4.141—84 Система стандартов безопасности труда. Кожа искусственная для средств защиты рук. Метод определения сопротивления порезу

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 24.10.90 № 2676

Дата введения 01.07.91

Наименование стандарта изложить в новой редакции: **«Система стандартов безопасности труда. Кожа искусственная и пленочные материалы для средств индивидуальной защиты. Метод определения сопротивления порезу**

Occupational safety standards system. Artificial leather for hand protection. Method for determination of cut resistance».

По всему тексту стандарта заменить слова: «образец» на «элементарная проба», «кусок» на «точечная проба».

Вводная часть. Первый абзац изложить в новой редакции: **«Настоящий стандарт распространяется на искусственную кожу и пленочные материалы для**

(Продолжение см. с. 150)

(Продолжение изменения к ГОСТ 12.4.141—84)

средств индивидуальной защиты и устанавливает метод определения сопротивления порезу».

Раздел 2. Заменить ссылки: ГОСТ 7855—74 на ГОСТ 7855—84, ГОСТ 11358—74 на ГОСТ 11358—89;

четвертый, шестой абзацы изложить в новой редакции: «**Режущий элемент** — техническое лезвие безопасной бритвы по нормативно-технической документации».

Резиновая подложка толщиной 5—8 мм с пазом посередине длиной 80 мм, шириной 10 мм для предохранения лезвия от затупления».

Пункт 4.3. Первый абзац. Заменить слова: «режущий нож» на «режущий элемент» (2 раза);

второй абзац. Заменить слова: «Через 25 порезов» на «Через 10 порезов».

Пункт 4.4 дополнить абзацем: «Скорость опускания нижнего зажима разрывной машины (500±25) мм/мин».

Пункт 4.5. Второй абзац. Заменить слова: «не достигнет» на «не достигнут».

(ИУС № 1 1991 г.)